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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Информация о распространении известных природно-очаговых инфекций, а также

выявление и характеристика новых потенциально опасных для человека инфекционных

агентов является научной основой для обеспечения биологической безопасности, в том

числе для составления краткосрочных и долгосрочных прогнозов, выработки мер по

контролю заболеваемости, включая выбор стратегии и тактики профилактики.

Представители рода Flavivirus вызывают тяжелые заболевания у человека с

поражением центральной нервной системы и геморрагическими лихорадками.

Флавивирусы показали способность быстро распространяться на огромные территории

[108], изменять вирулентность для человека [108, 243] и использовать альтернативные

пути передачи [197].

В настоящее время на территории России отмечена циркуляция флавивирусов

переносимых как комарами (вирус Западного Нила [25, 26, 58, 59], вирус японского

энцефалита [13, 38] и вирус Ламми [55]), так и клещами (вирус клещевого энцефалита

(ВКЭ) [212], вирус омской геморрагической лихорадки (ОГЛ) [82, 214], вирус Повассан

[35, 36, 37, 174], вирус шотландского энцефаломиелита овец (ШЭО) [173]).

Наиболее значимые процессы эволюции арбовирусов можно ожидать на границах

ареала и в зонах совместного обитания клещей разных родов и видов, где высока

вероятность возникновения новых вариантов вируса в связи со сменой переносчиков и

основных прокормителей. В связи с глобальным потеплением изменяется ареал

переносчиков, что позволяет вирусам появляться на территориях, где их никогда не

детектировали и не регистрировали вызываемую ими заболеваемость [86, 148, 221].

ВКЭ детектируют в более 20 видах клещей, но основными переносчиками

считаются клещи Ixodes persulcatus и Ixodes ricinus, чей ареал в последнее время

существенно расширяется. Так клещи I. persulcatus были найдены около Полярного

круга [158], а клещи I. ricinus – за Полярным кругом [221]. Вместе с расширением

ареала основных векторов произошло и расширение ареала ВКЭ. Вирус был обнаружен

в Скандинавских странах [86, 221], где его до недавнего времени не детектировали.

Определение южной границы ВКЭ осложняется тем, что в степных районах основными

обитателями являются клещи рода Dermacentor, способность которых в

самостоятельном поддержании очагов клещевого энцефалита (КЭ) не до конца изучена.
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В тоже время на распространение флавивирусов могут оказывать влияние и другие

вирусы или микроорганизмы, циркулирующие в клещах. В Китае были выделены

флавиподобные вирусы, которые отличаются от классических флавивирусов

принципиально другим строением генома и представляют обособленную группу в

семействе Flaviviridae [205]. Имеются данные о возможной патогенности этих вирусов

для человека [151, 205]. Информация о распространении этих вирусов на территории

России к началу данной работы полностью отсутствовала.

Степень разработанности темы

Изучение флавивирусов, циркулирующих на территории России, было начато в

середине XX века, когда был открыт ВКЭ. Первые исследования были посвящены

изучению распространения ВКЭ, переносчикам и заболеванию, вызываемому им. С

появлением молекулярно-биологических методов исследования основные

эпидемиологические работы перешли в область молекулярной эпидемиологии и

эволюции вирусов. Мониторинг распространения социально значимых флавивирусов

на территории России проводят учреждения Роспотребнадзора. Тем не менее,

исследования изменчивости и характеристик вирусов на границах их ареала ограничены

известными флавивирусами, циркулирующими на территории данной области. В связи с

этим количество работ по выявлению флавивирусов на новых для него территориях

ограничен. Работ по выявлению, изоляции и изучению биологических свойств

флавиподобных вирусов на территории РФ до настоящего времени не проводилось.

Целью данной работы являлся поиск и характеристика переносимых клещами

флави- и флавиподобных вирусов, циркулирующих на границе ареала вируса клещевого

энцефалита на территории Российской Федерации.

В соответствии с поставленной целью были сформулированы следующие задачи:

1. Оценить специфичность и чувствительность методов выявления ВКЭ при

исследовании биологического материала.

2. Создать современную карту распространения КЭ.

3. Исследовать членистоногих, собранных на территории России на границе ареала

ВКЭ, на наличие РНК флави- и флавиподобных вирусов с использованием

праймеров на род Flavivirus и специфичных праймеров для конкретных вирусов.
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4. Оценить распространение и изучить специфику популяции ВКЭ на границах

ареала.

5. Получить первичную генетическую и вирусологическую характеристики

выявленных флави- и флавиподобных вирусов.

Научная новизна

В данной работе впервые:

1. Показаны возможные причины возникновения ложноположительных реакций при

проведении иммуноферментного анализа (ИФА).

2. Выявлен и изолированы штаммы сегментированного флавиподобного вируса

Алонгшан из клещей, и показано его широкое распространение на территории

России.

3. Выявлен и изолирован штамм сегментированного флавиподобного вируса Янггоу

из клещей на территории РФ.

4. Показано существование сочетанных очагов флави- и флавиподобных вирусов на

территории России.

5. Показано, что популяция вируса Алонгшан помимо географической

привязанности, филогенетически разделяется на группы, соответствующие

основному клещу-переносчику I. ricinus и I. persulcatus.

6. Показана способность сегментированных флавиподобных вирусов Алонгшан и

Янггоу длительно персистировать в культуре клеток клещей Hyalomma anatolicum

(HAE/CTVM8) и I. ricinus (IRE/CTVM19), не вызывая цитопатического эффекта.

7. Получена информация о морфологии вирионов вируса Алонгшан.

Теоретическая и практическая значимость работы

Получена новая информация об особенностях распространения и эволюции

популяции ВКЭ на границах его ареала. Впервые выявлена циркуляции флавиподобных

вирусов Алонгшан и Янггоу на территории РФ, изучена морфология их вирионов,

генетические особенности и способность к репродукции и хронической инфекции в

клетках членистоногих. Таким образом, в работе представлены пилотные исследования

биологических свойств новых арбовирусов с потенциальной патогенностью для

человека.
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Полученные данные позволили сделать вывод о большей эффективности и

специфичности детекции ВКЭ методом полимеразной цепной реакции (ПЦР) и

полимеразной цепной реакции в режиме реального времени (ПЦР-РВ) по сравнению с

ИФА. Данные о циркуляции флавиподобных вирусов, потенциально опасных для

человека, и существование сочетанных очагов флави- и флавиподобных вирусных

инфекций могут служить основой для коррекции профилактических и

противоэпидемических мероприятий, и важны при оценке эффективности

существующих и создании новых профилактических и лечебных препаратов. В GenBank

были депонированы 21 последовательность генома ВКЭ, 38 – вируса Алонгшан и 1 –

вируса Янггоу.

Методология и методы исследования

В работе были использованы классические вирусологические методы и

молекулярно-генетические методы, включая высокопроизводительное секвенирование

(ВПС).

Положения, выносимые на защиту

1. Ложноположительные реакции в ИФА при исследовании клещей на антиген ВКЭ

могут быть связаны с взаимодействием с другими флавивирусами и/или

микроорганизмами, обитающими в клещах.

2. Разнообразие вариантов ВКЭ на границах ареала определяется наличием

стабильных во времени локальных популяций и заносом вируса с других

территорий. Локальные очаги КЭ на границах ареала отличаются по уровню

заноса вируса.

3. На территории России в популяции клещей широко циркулируют флавиподобные

вирусы.

4. Флавиподобные вирусы с сегментированным геномом способны размножаться и

длительно персистировать в перевиваемых культурах клеток клещей.

5. На территории России существуют сочетанные очаги флави- и флавиподобных

вирусов.

6. Филогенетическое группирование штаммов вируса Алонгшан подобно таковому

для ВКЭ и определяется, видом основного переносчика и местом изоляции.
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Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов и выводов представленной работы подтверждаются

большим объемом исследованных клещей, стандартными методиками и строгими

условиями проведения опытов.

Результаты работы были представлены на 10 международных и отечественных

конференциях: Международная научная конференция «Клещевой энцефалит и другие

инфекции, переносимые клещами», посвященная 75 – летию открытия вируса

клещевого энцефалита (Иркутск, 2012); Международная конференция «Молекулярная

эпидемиология актуальных инфекций» (Санкт-Петербург, 2013); Российская научная

конференция с международным участием «Актуальные проблемы клещевого

энцефалита» (Москва, 2013); Международная конференция «Фундаментальные и

прикладные аспекты изучения паразитических членистоногих в XXI веке», памяти

члена-корреспондента РАН Ю.С. Балашова (Санкт-Петербург, 2013); XII International

Jena symposium on tick-borne disease (Weimar, 2013); XV Conference of Ukrainian scientific

society of parasitologists (Chernovtsi, 2013); 8-я Всероссийская научно-практическая


[…]


заболеваниями человека [238]. Для ВКЭ известно, что европейский подтип с основным

переносчиком I. ricinus по эпидемиологическим характеристикам отличается от

сибирского и дальневосточного подтипов с основным переносчиком I. persulcatus.

Выявленная нами схожесть деления штаммов/ампликонов вируса Алонгшан позволяет

высказать предположение, что разные подгруппы этого вируса могут иметь свою

эпидемиологическую специфику. Это предположение требует дальнейшего

всестороннего изучения.

На территории России существуют сочетанные очаги флавивирусов и

флавиподобных вирусов. На территории республик Тыва и Карелия нами были

выделены вирусы Алонгшан, Янггоу и ВКЭ из клещей, собранных на одном маршруте.

108

Дальнейшее изучение сочетанных очагов флави- и флавиподобных вирусов даст ответ о

влиянии вирусов друг на друга и на течение вызываемых ими заболеваний.
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ВЫВОДЫ

1. Ложноположительные реакции при выявлении ВКЭ в биологических материалах с

помощью ИФА могут быть следствием перекрестных реакций с переносимыми

клещами флавивирусами млекопитающих и перекрестных реакций с

микроорганизмами, обитающими в клещах.

2. Одним из наиболее важных факторов, определяющих разнообразие вариантов ВКЭ,

циркулирующего на границах ареала, является занос вирусов/клещей из других

регионов. Локальные очаги ВКЭ могут значительно различаться по значимости

этого фактора.

3. Показано широкое распространение сегментированных флавиподобных вирусов

(вирус Алонгшан и вирус Янггоу) на территории РФ от Калининградской области на

западе до республики Тыва на востоке.

4. На территории России существуют сочетанные очаги ВКЭ и флавиподобных

вирусов, циркулирующих в клещах. В сборах клещей из одной точки выявлен ВКЭ и

вирус Алонгшан (республики Карелия и Тыва) и ВКЭ и вирус Янггоу (республика

Тыва).

5. Получена первичная вирусологическая и молекулярно-генетическая характеристика

флавиподобных вирусов Алонгшан и Янггоу. Получены полные нуклеотидные

последовательности 4 геномов вируса Алонгшан и 1 генома вируса Янггоу, показана

длительная персистентная инфекция в культурах клеток клещей Ixodes ricinus

(IRE/CTVM19) и Hyalomma anatolicum (HAE/CTVM8), описана морфология

вирионов вируса Алонгшан.

6. По данным филогенетического анализа сегмента 2, кодирующего поверхностные

структурные вирусные белки, показано, что основными факторами эволюции вируса

являются вид основного переносчика, а также место изоляции вируса.

Штаммы/ампликоны вируса Алонгшан при филогенетическом анализе разделяются

в соответствии с основным видом переносчика на группы «I. ricinus» и «I.

persulcatus». В свою очередь, группа «I. persulcatus» разделяется на европейскую и

азиатскую подгруппы.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Описанные в диссертационной работе исследования по изучению

циркулирующих флави- и флавиподобных вирусов на территории России требуют

дальнейшего продолжения. Необходим постоянный мониторинг за изменением ареала,

как переносчиков, так и вирусов. Дальнейшее изучение вирусных популяций на

границах ареала позволит установить пути заноса вирусов на данные территории,

спрогнозировать варианты распространения инфекции. Дальнейшее изучение роли

клещей рода Dermacentor в поддержании очагов клещевого энцефалита позволит

установить более четкие южные границы его распространения. Дальнейшее изучение

циркуляции флавиподобных вирусов, потенциально опасных для человека, и

существование сочетанных очагов флави- и флавиподобных вирусных инфекций

послужит основой для коррекции профилактических и противоэпидемических

мероприятий, и важно при оценке эффективности существующих и создании новых

профилактических и лечебных препаратов. Необходимо изучение флавиподобных

вирусов, их эволюции, патогенности и влияния на циркуляцию уже известных

флавивирусов, которые являются причиной возникновения тяжелых заболеваний у

человека. Полученные флавиподобные вирусы будут использованы для изучения

биологических свойств, структуры их генома и способов реализации генома.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БОЕ – бляшкообразующая единица

ВКЭ – вирус клещевого энцефалита

ВПС – высокопроизводительное секвенирование

гРНК – геномная РНК

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИФА – иммуноферментный анализ

КОЕ – колониеобразующая единица

КЖ – культуральная жидкость

КЭ – клещевой энцефалит

МУЗ – минимальный уровень заражения

нт – нуклеотид

н.у.м. – над уровнем моря

НТО – нетранслируемая область

ОГЛ – омская геморрагическая лихорадка

ОТ – обратная транскрипция

оц(+)РНК – одноцепочечная положительной полярности РНК

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПЦР-РВ – полимеразная цепная реакция в режиме реального времени

РНК – рибонуклеиновая кислота

РРИО – коммерческий раствор для разведения исследуемых образцов

СПЭВ – перевиваемая культура клеток почек эмбриона свиньи

ТАЕ – трис-ацетатный буфер

УЦФ – ультрацентрифугирование

ЦПД – цитопатическое действие

ШЭО – шотландский энцефаломиелит овец

ЭПР – эндоплазматический ретикулум

IRE/CTVM19 – перевиваемая культура клеток клещей Ixodes ricinus

HAE/CTVM8 – перевиваемая культура клеток клещей Hyalomma anatolicum

anatolicum

nuORF – новая открытая рамка считывания

Vero – перевиваемая культура эпителиальных клеток почки
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африканской зеленой мартышки
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