## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

**на автора диссертационной работы: «Переносимые клещами флави- и флавиподобные вирусы, циркулирующие на территории России» соискателя
ученой степени кандидата медицинских наук по специальности**

### **1.5.10 - «Вирусология» Холодилова Ивана Сергеевича.**

Холодилов Иван Сергеевич в 2005 г. окончил «Самарский военно-медицинский институт», медико-профилактический факультет. В 2006 г. окончил интернатуру по специальности «Социальная гигиена и организация госсанэпидслужбы». В 2012 г. окончил интернатуру по специальности «Клиническая лабораторная диагностика». С 2011 года, начал свою трудовую деятельность в должности лаборанта-исследователя лаборатории биологии арбовирусов «Института полиомиелита и вирусных энцефалитов им. М.П. Чумакова РАМН» и в этом же году был принят в очную аспирантуру по специальности 03.02.02 - «Вирусология».

Работы Холодилова И.С. были направлены на изучение генетической и фенотипической изменчивости вируса клещевого энцефалита. Холодиловым И.С. был сделан большой вклад в характеристику геномов штаммов вируса клещевого энцефалита из лабораторной коллекции, изолированных в разные годы на территории РФ, что является основой для оценки эффективности существующих и вновь разрабатываемых профилактических препаратов против вируса клещевого энцефалита.

Отдельным направлением работы Холодилова И.С. был поиск флави- и флавиподобных вирусов, циркулирующих в популяции клещей на территории РФ, изучение морфологии вирионов новых вирусов, их генетические особенностей и способности к репродукции в клетках членистоногих и млекопитающих. Холодиловым И.С. получены приоритетные данные о распространении и характеристике флавиподобных вирусов, циркулирующих на территории России в клещах и существовании сочетанных очагов вируса клещевого энцефалита и вирусов Алонгшан и Янггоу.

Холодилов И.С. является высококвалифицированным специалистом, владеет большим набором вирусологических, серологических, иммунологических и молекулярно-биологических методов работы с вирусодержащим материалом, в том числе приемы работы с вирусами II группы опасности. Хорошо знает научную литературу.

Хочется особенно отметить трудолюбие, чувство ответственности и увлеченность Холодилова И.С. в работе, а также коммуникабельность, благодаря которой он приобрел поддержку коллектива. Он успешно справляется не только с лабораторными экспериментами, но и активно участвует в организации выездов и полевых исследований.

Результаты его работы опубликованы в 20 научных статьях (14 из них – в иностранных журналах с IF выше 3) и доложены на 8 международных и 2 всероссийских конференциях с международным участием. Количество цитирований статей в журналах по данным Web of Science – 155, Scopus – 173. Индекс Хирша Холодилова И.С. – 7 по данным Web of Science. Перечисленные показатели свидетельствуют об успешности Ивана Сергеевича как ученого, чьи работы вызывают интерес и активно цитируются в научной среде.

Считаю, что Холодилов Иван Сергеевич по уровню профессиональной подготовки, научной квалификации и деловым качествам является зрелым исследователем и заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 1.5.10. - «Вирусология». Отзыв дан для предоставления в Диссертационный совет 24.1.255.01 ФГАНУ «ФНЦИРИП им. М.П. Чумакова РАН» (Институт полиомиелита).

Заведующий лабораторией биологии арбовирусов
ФГАНУ «ФНЦИРИП им. М.П. Чумакова РАН»
(Институт полиомиелита),
д.б.н., профессор

Г.Г. Карганова

e-mail: karganova\_gg@chumakovs.su

тел. 8 (495) 841-90-96 (3260)

108819 город Москва, поселение Московский, посёлок Института полиомиелита, домовладение 8, корпус 1.

Подпись д.б.н., профессора Г.Г. Каргановой удостоверяю.

Учёный секретарь ФГАНУ «ФНЦИРИП
им. М.П. Чумакова РАН» (Институт полиомиелита),
к.б.н.

«5» августа 2021 г.

А.В. Белякова